17/772

बी.ए. (आनर्स) मास कम्यूनिकेशन (द्वितीय वर्ष) परीक्षा, 2017

B.A. (Hons.) Mass Communication (Second Year) Examination, 2017

द्वितीय प्रश्न-पत्र Second Paper

(समाचार सम्पादन) (News Editing)

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 100

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट : कुल **पाँच प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। 20 अंकों का **प्रथम प्रश्न**अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का एक-एक प्रश्न
किया जाना है। लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: Answer five questions in all. Question No. 1
P.T.O.

carrying 20 marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying 20 marks from each Unit. The answers to short answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long answer type questions should not exceed 500 words. http://www.mgkvponline.com

- निम्नलिखित में से किन्हीं <u>दो</u> के उत्तर लिखिए। 10+10=20
 Answer any <u>two</u> of the following:
 - (i) एडिटोरियलाइज Editorialize
 - (ji) सम्पादन की प्रक्रिया Process of editing
 - (jii) स्तम्भ Column
 - (iv) कला समीक्षा में सावधानियाँ Precautions during art review

इकाई-प्रथम / UNIT-I

सम्पादकीय विभाग की-संरचना पर प्रकाश डालिए। 20
Throw light on the editorial department.

अथवा / OR

17/772

3. समाचार सम्पादक के गुणों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe qualities and functions of a News

Editor. http://www.mgkvponline.com

इकाई-द्वितीय/UNIT-II

4. प्रूफ रीडिंग चिन्ह की उपयोगिता एवं महत्व पर प्रकाश डालते हुए हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा के चिन्हों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20

Describe Proof reading symbols of Hindi or English language with suitable examples and also focus on its utility and importance.

अथवा / OR

رح. फोटो सम्पादन के सिद्धान्त को रेखांकित कीजिए।
Underline the principles of Photo Editing.

इकाई-तृतीय / UNIT-III

6. शीर्षक से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20 What do you understand about Heading? Discuss its types with suitable examples.

अथवा / OR

P.T.O.

 सम्पादक के नाम पत्र की उपयोगिता एवं महत्व बताते हुए कोई एक पत्र लिखिए।
 Write a letter explaining utility and importance of letter to the editor.

इकाई-चतुर्थ / UNIT-IV

अः साहित्यिक पत्रिका समीक्षा में ध्यान देने वाली बातों पर प्रकाश डालिए। 20 Throw light on the precautions in a literary magazine.

अथवा / OR

9. नृत्य एवं नाटक समीक्षा के तत्वों की विवेचना कीजिए।
Discuss the elements of a dance and drama
review. http://www.mgkvponline.com